TOTAL INVERSIÓN PUBLICITARIA EN MÉXICO POR SECTOR 
Millones pesos mexicanos 
 

+24.5%

-10.3%

-30.8% +4.9%

+9.3%

+5.7%

+19.1%

-6.2%

Iniciativa Privada 

Gobierno*  

+4.2%

-11.0%

2024

Real 

Base 2019 

Nominal 

TOTAL INVERSIÓN PUBLICITARIA EN MÉXICO - NOMINAL VS REAL 
Millones pesos mexicanos | Año base 2019 

En 2024, la inversión publicitaria en
México alcanza $140,306 millones

de pesos  en términos nominales,
con un crecimiento de 4.0%
respecto al año anterior y un

crecimiento anual compuesto
(CAGR) del 8.3% desde 2019. 

 
Sin embargo, al ajustar por inflación,

el incremento se neutraliza (–0.2%
real), reflejando un escenario de

mantenimiento en la inversión
publicitaria tras el repunte

observado entre 2021 y 2023.  

-13.6%

-10.8%

+24.0%

+15.5%

+10.2%

+18.9%

+9.0%

+4.2% -0.2%

+4.0%

2024

En contraste al crecimiento de la
inversión publicitaria en dólares en

2023 que se favoreció por la
apreciación del peso, en 2024 la
inversión publicitaria en México

creció sólo 1.6%, alcanzando los
$7,722 millones dólares.  

 
Este resultado es la consecuencia de

un crecimiento moderado y una
ligera depreciación del peso

mexicano. 
 

Tipo de cambio 
2019: 19.26 
2020: 21.45  
2021: 20.28 
2022: 20.11 
2023: 17.75 
2024: 18.17

-19.9%

+31.2%

+19.9%

+23.3%

TOTAL INVERSIÓN PUBLICITARIA EN MÉXICO* 
Millones dólares 
 

2024 

+1.6%

*Inversión nominal al tipo de cambio promedio del año | Fuente Banxico

COMPARATIVA INTERNACIONAL | INVERSIÓN PUBLICITARIA PER CÁPITA 
Total Anual dólares 

$1,062 
$1,023 

$920 

$626 
$588 

$616 

$139 $129 $139 
$103  $107  $108 

  $60   $62   $69  $38   $ 48   $59 

$59 

$59 

$48 
$38 

En 2024, la inversión publicitaria per cápita en México se mantuvo en 59
dólares, sin registrar crecimiento frente al año anterior. Este comportamiento
amplía la brecha con economías desarrolladas, como Estados Unidos y Reino

Unido, e incluso frente a mercados emergentes como Brasil y China. 
 

La desaceleración en México refleja la necesidad de madurar el ritmo de
expansión local, fortaleciendo el valor agregado en la inversión publicitaria

para capitalizar el potencial del mercado interno. 

$1,159 

$711 

$157  $117 
$70  $59 

2021 2022 2023 2024

COMPARATIVA INTERNACIONAL | INVERSIÓN PUBLICITARIA COMO % PIB